nabit unum de monachis suis qui tertius nobiscum intererit electioni, 

ita quod nos très providemus hac vice dicte abbatie de Pellicia de pas-

tore. In futurum autem ita concessum est et concordatum inter nos, 

quod nos nominavimus unum, videlicet mag'istrum Henricum, arcbi-

diaconum Blesensem ; dictus vero episcopus nominavit alium, scilicet 

fratrem Henricum .Bnsozi?, ordinis fratrum Predieatorum, conventus 

vero de Pellicia nominavit tertium, scilicet mag'istrum Hamericum, 

arcbidiaconum ecclesie Parisiensis : qui très debent eonvenire Parisius, 

et interpretabuntur litteras supradictas, ita quod secundum eorum in-

terpretationem fient electiones abbatum in posterum, in monasterio de 

Pellicia memorato. Si autem aliquis predictorum trium nominatorum 
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nollet vel non posset faciende interpretationi personaliter interesse, pars 
illa que ipsiim nominavit loco ejus alium nominabit, ut secundum 
forniam predictam ad intei-pretationem predictarum litterarum nichi-
lominus procédât. Porro si, antequam per predictos nominatos très 
facta fuerit dictarum interpretatio litterarum, intérim electio abbatis 
est in dicto monasterio de Pellicia facienda, fiet dicta electio juxta for-
niam liac vice servatam, ita quod episcopus Genomannensis vel alius 
destinatus ab eo electioni intererit faciende ; similiter et nos vel alius 
destinatus a nobis vel a conventu nostro, si monasterium nostrum tune 
pastore vacai^et ; similiter autem, si Genomannensis ecclesia tune vaca-
ret pastoi^e, decanus etcapitulum ejusdem ecclesie, loeumsui, aliquem 
destinabunt, qui jamdicte electioni intererit celebrande; conventus vero 
de Pellicia nominabit terLium. Et illi très dicto monasterio de Pellicia de 
pastore idoneo providebunt, salvo per omnia jure episcopi Genoman-
nensis circa examinationem et confirmationem electi. Promisimus 
autem et eoncessimus nos curaturos et factures, quod conventus noster 
compositionem istam ratam et firmam habebit, et eani sig-illi sui mu-
nimine roborabit. Quod ut ratumet stabile perseveret, présentes litteras 
sig îllo nostro duximus roborandas. Datmn anno Domini M° GG° trice-
simo primo, die mercurii infra octabas beatorum apostolorum Pétri et 
Pauli. » 

[Liber Albus capihUi Genomannensis, n» 98.) 

GGGLXII. 

Accord entre l'abbaye et Pierre de Trôo pour l'usage des bois 
de Puits-Sac. 

(J233, août.) 

« Universis ad quos littere présentés pervenerint, Petrus de Troio, 
miles, salutem in Domino : Scire volumus uni versos quod cum verte-
relur contentio inter nos et bomines nostros ex una parte et venera-
biles viros abbatem et conventum de Tyronio ex altéra, super usuag-io 
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nemorum de Puteo-Saeci, in quibus petebamus mortuuni nemvis, 
brueriam, fug^eriam (') et herbag-ium usualiter, tandem, post mnltas 
altercationes, dicta contencio sopita fnit in hune modum, quod nos et 
homines nostri, inquisita veritate et audita a leg-alibus viris patrie et 
antiquioribus, habito virorum prudencium consilio, dictum usuag'ium 
dictis abbati et conventui, excepta tamen eommmiione herbag-ii post 
quartum folium de cetero in perpetunm quitavimus. Et tam nos quam 
omnes homines nostin, pro bono pacis, de assensu et voluntate Gile 
Qxoris nostre et Hug'onis primog^eniti nostri et aUorum pueroruni nos-
trorum, videKcet Pétri, Mathei et Gaufridi, pro remedio animarum 
nostrarum, salva tamen dicta communione herbag-ii post quartum 
foKum, quicquid juris habebamus vel habere poteramus in dictis ne-
moribus dictis abbati et conventui in perpetuam elemosinam contuli-
mus, nichil juins nobis vel heredibus nostris preter dictam commu-
nionem herbag-ii in dictis nemoribus vel in aliis nemoribus de Yronio ("̂ ) 
dictorum abbatis et conventus penitus retinentes. In cujus rei testimo-
nium, présentés litteras annotari fecimus, et eisdem abbati et conven-
tui sig-illi nostri munimine roboratas dedimus, Actmai anno Domini 
millesimo ducentesimo tricesimo tercio, mense aug-usti. » 

(Oriff. en pareil.) 

GGGLXIII. 

Abandon par le sénéchal du Perche d'un palefroi qu'il prétendait 
lui être dû à chaque nouvelle élection d'abbé. 

(1234, j u i n . ) 

« Garinus Gapreoli, miles, senescallus Pertici, universis présentes 
litteras inspecturis, salutem in Domino : Scire volumus universis quod 

( ' ) On exploitait au XIII° siècle la bruyère et la fougère, tellement que nous voyons 
mentionner dans plusieurs chartes la dîme de ces plantes. En 1247, Guillaume, évêque 
d'Avranclies, déclare que le vicaire de Brécei aurait la dîme du foin et des Ijruyères, et 
que celle du chanvre appartiendrait à l'abbé de Savigné. 

(-) Sic, sans doute pour Tyronio. 
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cum nos a Gei'vasio, Dei gTatia, tune temporis abbate^ et conventu de 
Tyronio quemdam palefridum peteremiis, dicentes quod quotienscum-
que de noA ô in ecclesia de Tyronio elig'itur abbas et instituitur, nobis 
et beredibus nostris successive quidam palefridus (') ab abbate et con-
ventu ejusdem loci debetur, et bac ratione illum ab eisdem peteremus, 
asserentes etiam quod predecessoi^es nostri bue usque similiter babue-
runt , babito prudentum viroruni consilio, facta inquisitione a discretis 
et antiquioribus bominibus terre nostre et etiam tocius patrie super 
jure nostro dicti palefridi, quod nullum invenimus, audita veritate et 
intellecta, Deum babentes pre oculis, dictos abbatem et conventum a 
peticione dicti ])alefridi absolvimus, et de assensu et voluntate Beatricis 
uxoris nostre et Gaufridi primog'eniti et Huberti filiorum et aUorum 
beredum nostrorum, a dicto palefrido abbàtiam de Tyronio in perpe-
tuum quitavimus. Et si quid juris nos et beredes nostri in dicto pale-
frido vel in petitione dicti palefridi et aliorum palefridorum processu 
tempoins liabeamus abbati et coiiventui de Tyi^onio de cetero in perpe-

, tuam elemosinam concedimus et donamus. Et sciendum est quod nos 
ab eorum bominibus ebarretium vel biennium vel corveiam feodaliter 
exig-ere non valemus, cum nullum jus in istis penitus babeamus, et 
ita nos vel successores nostri in supradictis nicbil poterimus reclamare. 
Hanc autem donationem et concessionem flrmiter tenendam et fldeliter 
observandam dicti Gaufriclus et Hubertus, fîde corporis prestita, con-
cesserunt. In cujus rei testimonium et memoriam, présentés litteras 
fecimus annotari et eisdem abbati et conventui dedimus, sig-illi nostri 
munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo tri-
cesimo quarto, mense junio. » 

( Orig. en pareil. ) 

{') La plupart des abbayes, au XII<= siècle, possédaient de véritables haras. Elles 
avaient en effet besoin d'un nombre assez considérable de bons chevaux : elles étaient 
à la tête d'exploitations agricoles fort importantes ; à cause des fiefs qu'elles tenaient, 
elles devaient fournir dos hommes d'armes quand le roi semonçait ses chevaliers. Enfin 
c'était un usage assez général de récompenser la générosité des bienfaiteurs en leur 
offrant une monture. 
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GGGLXIY. 

Don par Hugues de Tercé d'une pièce de bois taillis. 

(1235, avril.) 

a Universis présentes litteras inspecturis, Guillermus, de Terceio do-
minus, miles, salutem in Domino : Noverit universitas vestra me con-
cessisse et approbasse elemosinam quod Hug-o de Terceio, miles, dédit 
ecclesie Tyronensi, assensu uxoris sue et fîliorum suorum, videlicet de 
quadam petia talliarum sita infra iiemus canonicorum Garnotensiuni 
ex una parte et infra tallias Wuillelmi de Terceio, militis, avunculi 
mei, et nemus aus Aguilloneis ex al téra, que pecia est inter noas fu r -
cas , contig-ua terre monachorum Tyronensium, hoc addito quod nichil 
juris aut feodi in dicta et prefata elemosina amodo eg-o aut heredesmei 
poterimus reclamare preter orationes ecclesie supradicte. Et quoniam 
hec elemosina movet de feodo meo, eg-o, ad peticionem dicti Hug-onis 
militis et domine Marthe uxoris sue et Gaufridi primog-eniti sui et alio-
rum fîliorum suorum, Guillelmi, Roberti et Johannis, cartam presen-
tem sig-illi mei munimine robo iwi in hu jus rei testimonium et muni-
men. Auctum anno g'ratie M° GG° XXX° quinto, mense aprili. » 

{Orig. en parch.) 

CGGLXY. 

Don de rentes au prieuré de Montargis. 

(1236.) 

(( Universis matris ecclesie filiis presens scriptum inspecturis, Ra-
dulfus de Wigetot, frater Hug-onis militis, domini de Wigetot, salu-
tem : Noverit universitas vestra me, divine pietatis intuitu et pro 
salute anime mee et antecessorum meorum, dedisse et in perpe-
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tuum concessisse ecclesie Sancti-Antonini martiris de Monte-Hargis (') 
et monachis ibidem Deo servientibus n"̂  panes et i r capones (̂ ) an-
nui redditus ad Natale Doniini, et duos solides usualis monete ad 
Carnicapium, et duos panes et xx'' ova ad Pascha, percipiendos et 
habendos annuatim sibi et successoribus suis, in Matbeo fîlio Ricardi 
Durant, salvis tamen mibi et beredibus meis bommag-io, serviciis et 
auxiliis bommag-io pertinentibus, que dictus Matbeus et beredes sui 
mibi et meis beredibus facient. Sciendum est autem quod licebit 
dictis monacbis et successoribus eorumdem facere justiciam suam 
in feodo quod dictus Matbeus et beredes sui tenent de me nisi pre-
dictus redditus ad prefatos termines persolvatur. Quod ut ratum et 
stabile pei^maneat, et ut eg-o Radulfus et beredes mei dicte ecclesie et 
dictis monacbis dictum redditum g-arantizare vel si necesse fuerit valore 
ad valorem escambiare teneamur, presenti scripto et sig-illi mei testi-
monio confîrmavi. Sciendum etiam preterea quod dicti monacbi, 

f3 
i" 

(') Au XVIIo siècle, Olivier le Grès, prieur de Montargis, rédigea la note suivante, qui 
donne des renseignements précieux sur ce bénéfice de l'abbaye de Tiron : « In diicatus 
Normanie meclio, tractus est gui Algia dicitur, cujus inter alia feracissima Corhoni 
pascua celebrantur, ubi olim fretimi fuisse creditur ab incolarum vulgo, tum propter 
vernaculonm quibusdayn vicinis impositorum locis nomvmim significationem, tum quia de 
fossa ad duos aut très pedes terra qiie aUuvionibus ad eam qua?n nunc vldemus altitudi-
nem excrevisse et coaluisse putatur, arena marina, variis scilicet coehlearum testis et 
fragmentis composita reperitur ; qiiin etiam i7istriimenta navium, ut antmnx et majores 
anchorx, ibi a fodientibus non semel detecta sunt. Alluit très campos fluvius, minimis 
tantim navigiis capax, nomine Diva, qui ad parvum portum Cognominem se exonerat 
in Oceanum. Numerantur hinc Lexovios très, Pont-Episcopum qux tractus caput est et 

•prxfecturx sedes quinque, Cadomim septem cireiter passimm miUia. Ex hac amplissima 
et fœcnndissima valle exurgit paulatim versus orientem non mediocris collis, cujus cacu-
nien vocatur Montargis, cujus prospectu non est forsan alter, tota in Neustria, qui sit 
undique Uberior longiiisque protendatur. Ibi sedes et prioratus sub titulo Sancti-Antonini 
de Monteargis; cujus situs est in territorio parœcix, ut vocant districtus, et exemptionis 
Cameraci, quod diocœsis Bajocensis legibus astrictum est, Ucet 7'eliqua pars dicti tractus 
Algix diœcesi Lexoviensi subjecta sit. Vêtus est loci fama conventum ibi fuisse olim mo-
nachorum, necpanm huic opinioni conveniunt vestigia quœdam, multisque prœrogati-
vis, dignitatibus et redditibus domurn hanc tune gaudere, quaepostea, temporum injuria, 
prxfectorum sive titularium absentia, procuratoi'um negligentia, colononm avaritia, vi-
cinorum usurpationi permisit. » 

(-) Les menues rentes en chapons, assez communes au Moyen-Age, se payaient tou-
jours à Noël, comme les rentes en œufs à Pâques. 

5 

I 
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cog-nito et audito obitu meo et etiani uxoris mee, oJDituni prefatum cle-
bent renuntiare Tyronensi ecclesie , et abbas et conventus ibi Deo ser-
vientes missam et obsequium pro defunctis, pro salute anime mee et 
uxoris mee, pî out de confratribus suis celebrabunt. Actum anno Do-
mini M° GG° XXX" VI . .) 

(Orir/. en pareil.] 

C G C L X V L 

Abandon par les religieux du Gué-de-l'Aunay de toute prétention 
sur la dîme de Thouignet. 

(123G.) 

« Universis présentes litteras inspectm^is, frater G[arinus], humilis 
abbas de Vado-Alneti, totusque conventus ejusdem loci, eternam in 
Domino salutem : Noveritis quod nos, ad peticionem capituli beatissimi 
Juliani Genomanensis, donavimus eidem capitule présentes litteras, 
sig'illorum nostrorum munimine roboratas, quod nos in illa décima sua 
de Thouignet, quam tradidit fratri Patricio, monaclio nostro, tune tem-
poris priori de Sancto-AathonioQ, habendametpossidendam, quamdiu 
vixerit vel quamdiu prioratum dicti loci teneret, pro centum solidis 
turonensibus annuatim infra octabas Nativitatis Domini persolvendis, 
nicbil ante mortem vel post mortem ipsius Patricii reclamabimus, sed, 
post mortem ipsius, vel si quoquo modo dictum prioratum relinquerit 
vel deficerit, volumus et concedimus quod dicta décima, ex parte 
nosti'a immunis, libéra ad capitulum sepius nominatum revertatur. 
Actum anno Domini M° GG° tricesimo sexto. » 

{Liber Alhus capituli Cenomannensis, n" 590.) 

(^) Le prieure de Saint-Antoine, relevant de l'abbaye du Gué-de-Laïuiaj', avait été 
fondé, dès le milieu du XII= siècle, sur les confins de la forêt de Montmirail. 
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GGGLXVII. 

Accord pour les cens dus à l'abbaye sur les maisons des rues 
de Tiron et du Roi-de-Sicile, à Paris. 

(1236/7, mars.) 

« Universis présentes litteras inspecturis, officialis curie Pai^isiensis, 
salutem in Domino : Notum facinius quod, in nostra presencia cons-
titutus, deSansiaco, joresbiter, capellanus perpetuus in ecclesia 
Parisiensi, asseruit quod ipse, de quatuor libris et quindecim solidis 
painsinis quas obtinet ultra in censivis vico de Tyronio (') 
videJicet super domibus que quondam fueruntSinionisSokc/ïeet Thome 
dicti Pinervel ac relignosis viris abbati et conventui monasterii 
Tironensis et eorum ecclesie vignnti et octo solidos parisinos annui 
redditus supra quibusdam domibus suis in predicto vico de Tironio et 
juxta finem ipsius vici in vico qui vulg^ariter appellatur vicus Reg-is-
Sicilie videlicet supra domo que quondam fuit defuncti Girardi 
Furnerii tresdecim solidos parisinos ; item super domo Mauricii Fiecque 
et domo que quondam fuit dicti Girardi dicti de la Roèle undecim solidos 
et quatuor denarios parisinos, et supra quamdam domum que est juxta 
finem predicti vici de Tironio, in predicto vico dicti Rcg^is-Sicilie, très 
solidos et octo denarios parisinos, percipiendos et habendos sing-ulis 
annis in posterum a predictis relig-iosis eorumc[ue successoribus supra